Sæc. XVII., sciat melius quam ego, jurando aff.
A. C. 1670., mo (paratus quodcunque solemne p.

„ramentum super hoc deponere) n.
„nunquam habuisse intentionem rev.
„landi, multo minus me submittend.
„Turcis, aut iisdem adhærendi, la.
„potius eos ruinandi, & destruendi,
„possem. Consiliorum Hungariæ sup.
„rioris non fui complex, aut particeps
„licet aliunde subodoraverim, rem a.
„non bene & fideliter agi pro Majes.
„state Vesta Cæsarea, quod ipsum l.
„Aula vestra pateseci, sed id contem.
„ptum aut non creditum, tanquam i.
„ret proprium commentum..

„Misi in Turciam Capitanus
„Bukorakci, eumque fateor, mun.
„literis credentialibus, & sigillo me.
„permissione tamen Majestatis Veli.
„Cæsareæ, quæ concessit, ut res u.
„carum missis exploratoribus accu.
„explorarem, nam paulo ante per con.
„tem Rothal aperui candida mensa.
„Majestati Vestræ Cæsareæ oblatione.
„& promissiones turcarum mihi facta.
„mediante quopiam mancipio meo tu.
„cico, nomine Omer Ispaya, quod e.
„difficulter fuerit creditum, jussit u.
„men Vesta Cæsarea Majestas, ut se.
„tam cum Turcis correspondentia.
„servarem. Misi ergo dictum Capitan.
„neum intentione explorandi molimini.

„Tur

„Turcarum, quibus facili negotio exi- Sæc. XVII.
„tium caussassem, in hunc finem Buko- A.C. 1670
„rakcio injunxi, ut oculotenus tracta-
„tus cum Turcis iniret, aut potius
„inire fingeret, ut Majestati Vestrae
„clare demonstrarem, nullam haben-
„dam esse fidem melitis illis Turcarum
„verbis, quibus Aulam Vestram in-
„escant, & fluxa, & fucata esse eorum
„fœdera & promissa, & tamdiu duran-
„tia, donec suppetat occasio; ne ta-
„men res eo loci deveniret, unde pe-
„dem recte referre non licet, caute ei-
„dem injunxi, ut unum alterumve re-
„servaret, super quo affereret, se con-
„cludendi potestatem non habere, do-
„nec ad me reverteretur. Spargitur
„interea, & ope æmularum fama ubique
„volat, Serinium rebellem esse, defe-
„cisse a fide Cæsaris, educturum in
„Christianos ingentem Turcarum exer-
„citum, habere suos Legatos apud Por-
„tam Ottomanicam, terrore tandem
„implentur omnia. Et ego, ut verum
„fatear, volens in aqua turbida piscari,
„& præmium virtutis meo judicio to-
„ties negatum, dolo extorquere, non
„fui sollicitus de compescendo illo ru-
„more, sed eum permisi currere liber-
„rime, imo quodammodo auxi, si non
„claris, saltem ambiguis literis, co-
„loquiis, discursibus, tractatibus, aliis-
„que

Sæc. XVII., que argumentis, quæ jam in partea
A. C. 1670.; facti contra me afferuntur; cum te
men simulata mente, & personæ
vultu a me acta sint ad hanc technam
struendam, ut vel hoc umbratili ter
rore æstimationem aut promotiones
adipiscerem, in qua illibata firmata
meæ familiæ fides, majorum meorum
gesta miranda potius quam imitanda
vupera mei fratris gloriose memoriæ
merita, & nonnulla etiam mea (as
sit jactantia verbo) extincta, & obli
terata multorum judicio jacebant
non obstante tamen hoc stratagem
& techna hac artificiosa, quam orbi
bar, ut mea mens pura remansit, ne
quamque ad perfidiam collimavit, ita
omni hostilitate abstinui, & nihil pro
sus gessi, quod Vestræ Majestati Ce
fareæ esset perniciosum, imo in rebus
P. Forstall, quem ad Majestatem Ce
stram ablegaveram, ad notum Vestræ
Cæsareæ Majestatis & suorum pro
cipalium Ministrorum ab hac ipsa de
bratili & personata pugna primi
abstuti, & cætera omnia Majestatis
Vestræ gratissima præstiti, et si facili
mum mihi fuisset, multa mala pe
petrasse, & ut omnes fatebuntur, Ce
fareum militem in confinio meæ lo
culæ de die in diem lento pede fa
ullo ordine & raris agminibus

„congregantem, in dies parva manu Sæc. XVII.
„successive trucidasse. En tibi Augu- A.C. 1670.
„stissime Cæsar veram seriem, non facti
„tantum, sed & intimarum mearum
„Cogitationum, quibus parum, aut
„nihil me peccasse reor, cum ad opta-
„tum pervenissent scopum, scilicet si
„ego promotionem, officium, munus
„quodpiam insigne a Vestræ Cæsarea
„Majestate hoc stratagemate extorsis-
„sem, id ego credo, collatum suisset
„(sine jactantia tamen) in Virum &
„familiam de republica Christiana bene
„meritam, & quæ fide in Austriacos
„nulli unquam cessit, ego igitur nec
„peccarem recipiendo, nec Vestræ Cæ-
„fareæ Majestati præjudicium fieret
„conferendo. Agnosco tamen & expe-
„rior, nec serio nec joco paciscendum
„cum principe, aut cum eo ineundas
„conditiones; si id tamen crimen sit,
„certe non læsæ Majestatis, non per-
„duellionis, non perfidiæ aut infideli-
„tatis crimen est, sed techna etiam
„multoties practicata a Vasallis etiam
„fidelissimis, potentia & invidia op-
„pressis, in Aula, ut ex veteribus, &
„ex recentibus Authoribus optime con-
„stat. Et hanc artem non semel for-
„taffis exercuerunt aliqui nostratum
„sub penultimis Majestatis Vestræ Cæ-
„fareæ Ministris, qui similes præ-
„sum-

Sæc. XVII., sumptos tumultus exercuere, quo
 A. C. 1670 „rumque pretio malebant redimen.
 „quam ad puriorem resolutionem de
 „venire; & sane me aliam ab hac in
 „tentione non habuisse, convincit
 „quam plurimis, evidentissimisque re
 „tionibus, indiciis, & argumentis.
 „Cum sit fluxa & falsa Turcarum fide
 „nulli unquam servata, ita, ut vix de
 „die exstet memoria ullius familiæ et
 „tot illustribus, quæ se unquam Turca
 „submiserunt, facilitas ipsa, & promis
 „titudo Turcarum ad violandam pacem
 „& foedera inita cum Cæsare mihi u
 „gumento esse poterant, non majora
 „in foederibus ineundis mecum ha
 „firmitatem. II. Est innata mea, ne
 „jorumque meorum Antipathia con
 „Turcis, eorumque mecum; tot em
 „tantæque acceptæ, & vicissim illar
 „clades, facile animos utrinque exac
 „barent, nec diuturnam admittentes
 „amicitiam. III. Est impossibilitas
 „exeundi destinata sine commen
 „armis, pecuniis, militia, sine lig
 „sine confœderatione; sine ulla pro
 „adhærentia, ubi e contra fere omni
 „totius orbis Christiani principes
 „merito habiturus essem pro hostiis
 „IV. Imperceptibile est, me volum
 „illibatam familiæ meæ fidem & g
 „riam tot heroicis gestis confirmata

„tam foede & ludicre contaminasse. V. Sæc. XVII.
„Est, me Regni Proceres aut vicinos A.C. 1670.
„meos in partes meas non sollicitasse,
„sine quorum assistentia tamen nihil
„fieri potest. VI. Est, meipsum pri-
„mum fuisse, qui in Aula Vestræ Cæ-
„fareæ Majestatis hanc præsumptam
„rebellionem primus patefecerim, ex-
„pulsa comitissa fratria mea vidua,
„præmisso ad M. V. C. Episcopo Zagra-
„biensi, & postmodum Patre Forstall,
„plurimisque aliis indicis, & licet af-
„finis seu uxorius meus alio fine urse-
„rit, ut vidua expelleretur ex arce,
„& una etiam expelleretur Pater For-
„stall, ego tamen, cum diversos ab
„affine alerem conceptus, & Patrem
„Forstall detinui, & viduam abeuntem
„rogavi, ut has controversias in Aula
„componere satageret, recordaretur-
„que, se brevi reddituram; nihil autem
„certo horum fecisset, si adventum
„Turcarum, qui primum in Julio in
„Campum prodire solent, exspectasset.
„sed omnia alto silentio pressisset, si-
„mulata interea summa fide usque ad
„destinatum tempus. VII. Efficacissi-
„tumque argumentum est, quod nulla
„præparatoria fecerim, nullum com-
„meatum, annonam, munitionem aut
„militem vel pro defensione unius qui-
„dem diei comparaverim (num ergo
Hist. Eccles. Tom. LXIII. Hh „toti

Sæc. XVII., toti potentiae Austriacæ me oppone:
A.C. 1670. „voluissem,) nulli meorum dedem

„ordinem arma sumendi, nullam posse
„sus resistentiam fecerim, nullamque
„hostilitatem exercuerim, cum misericordia
„Vestræ Cæsareæ Majestatis vix adtrahe
„quatuorve millia numeraretur, et
„laetus nulloque ordine conveniens ad
„internacionem deleri potuisset. Filius
„denique ad Cæsaream Majestatem invi
„stram & Patrem Forstall sine mora
„tergiversatione miserim, promiserim
„que eidem Patri Forstall, meus
„iturum aut confessim secuturum, quod
„tiescunque Vesta Cæsarea Majestatis
„juberet, cum tamen mihi facilissime
„fuisset divertere, aut digredi, quod
„cunque libuerit in Italiam, Germaniam,
„Hungariam aut Turciam, et
„tam amici, quam inimici multum
„probarent meum adventum Viennam
„ivi tamen, quia nullius mihi malitiae
„conscius eram. Hisce argumento
„perpensis nemo est, qui suspicari posset
„rit, me voluisse a fide Vestræ Majestatis
„Cæsareæ desicere, aut Turciam
„adhærere, nisi delirus sit, aut
„delirasse existimet, sed volui solam
„modo ad lucrum nomenve conciliare
„dum tentare sub principe Auerspergi
„Ministro, qui tunc erat, quod non
„sub eodem non sine lucro tractarunt.

„cum ille ad alia merita vix attende- **Sæc. XVII.**
„bat, & hoc facile penetrant, qui sta- **A.C. 1670.**
„tum meum & illorum temporum in-
„telligunt; & licet e re mea non multum
„videatur, meas secretas intentiones
„in ordiendo hoc stratagemate pluribus
„communicare, communicavi tamen
„iis, quibus fidebam, & quorum in-
„tererat. Testes adduco D. D. Vice-
„Bannum Chiculianum, Petrum Bra-
„sinski & Nicolaum Batachich, co-
„ram quibus me expectoravi, afferens,
„me cum consensu Cæsaris correspon-
„dentiam cum Turcis non ad malum
„finem habere, eosdemque assicuravi,
„quod nullatenus intendam esse proditor
„Patriæ, aut Cæsari Rebellis, testis sit
„P. Forstal, quem, cum conturbatum
„ob hanc rebellionem vidisse, seria
„& sincera intentionum mearum ex-
„pectoratione solatus sum, specialiter
„autem quadam vice, cum Orpheus
„Franchipanus plurima præjudicia •
„suo cerebro differuisse, P. Forstall ser-
„nonem resumpsit, & liberius respon-
„dit, nos procul adhuc esse ab illis
„Chimæris, quales sibi imaginabatur
„Frangipanus, sive res serio, sive joco
„agatur, si Christiani sumus, satius esse
„ut de compositione tempestive agatur,
„& alia plura in hunc finem addidit.
„Replicavit Orpheus cum fervore, rem

Hh 2

,hanc

Sæc. XVII. „hanc adeo difficilem non esse, & jucundum
A. C. 1670. prætergressum esse omnes complicitum
„nis terminos, non esse credendum
„verbis Aulæ, & verbis Germanorum
„ex necessitate ergo faciendam esse vi-
„tutem. Tunc dimisso colloquio iterum
„semotis arbitris assicuravi P. Forstall
„de mea optima & Christiana inter-
„tione, monens tantum, ut pro solle-
„curitate cautius & mitius loqueretur
„præsertim coram iis, quos novit mis-
„intentionatos esse, & ob hanc cau-
„tam, dictum P. Forstall aliquot diebus
„rarius ad me admisi, & vix unquam
„aliquid præsente Orpheo, aut Ma-
„chione cum illo locutus sum. Omnes
„verba mea prolata in tesseram fideli-
„tatis erga M. V. C. coram P. Superiori
„Vratinensi Societatis Jesu & confrat-
„D. Canonico Heslinger, coram quo-
„bus pluries repetiti, me magis time-
„tiam; prætereo multas alias rationes
„evidentes, scripta facta & verba, e-
„quibus manifestam fidelitatem meam
„erga Majestatem Vestram abunde pro-
„bare possem. En factum & intentio-
„nes meas, Augustissime Cæsar, in
„ad verbum, fidem, promissiones
„M. V. C. & suæ Aulæ firmissimum omni-
„gentium jure præsidium me conversum
„Dato & nunquam concessso, quod fide-